



2017年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表 (要約) は、決算書類として2018年6月19日開催の第115回理事会において承認されました。

貸借対照表(要約) - 2018年3月31日現在

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I. 資産の部				
流動資産				
現金預金	47,779,480	37,241,607	10,537,873	
未収会費・地域ネットワーク負担金	(* 1) 555,600	372,400	183,200	
未収金	215,758	79,914	135,844	
貯蔵品	16,281	15,901	380	
仮払金	1,190		1,190	(* 1)
貸倒引当金			0	・地域ネットワーク 負担金(2団体)
流動資産 合計	48,568,309	37,709,822	10,858,487	520,600
固定資産				
固定資産 合計	0	0		(* 2)
資産合計	48,568,309	37,709,822	10,858,487	・管理費[I]に関する 未払費用
II. 負債の部				14,874,263
流動負債				(* 3)
未払金	(* 2) 17,947,054	12,723,376	5,223,678	・エコ商品ねっと掲載 事業収益分
前受会費	194,000	98,000	96,000	11,377,324
前受金	(* 3) 11,688,469	11,996,329	△ 307,860	・情報プラザ掲載事業 収益分
預り金	80,460	19,779	60,681	311,145
未払法人税	841,900	375,300	466,600	
未払消費税	201,800	698,200	△ 496,400	
流動負債 合計	30,953,683	25,910,984	5,042,699	
III. 正味財産の部				
一般正味財産	17,614,626	11,798,838	5,815,788	
一般正味財産 合計	17,614,626	11,798,838	5,815,788	
負債及び正味財産 合計	48,568,309	37,709,822	10,858,487	

正味財産増減計算書(要約) - 2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1 経常収益				
①受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金	26,942,037	18,003,200	8,938,837	
②事業収益	(* 1) 25,411,421	25,879,595	△ 468,174	(* 1)
③受取助成金	(* 2) 54,240	372,000	△ 317,760	・普及啓発事業、情報 提供事業収益及び その他事業収益
④受取寄附金 / 協賛金 / 雑収益	2,003	16,384	△ 14,381	内、エコ商品ねっと 掲載事業収益
経常収益 計	52,409,701	44,271,179	8,138,522	23,041,182 (脚注1をご参照)
2 経常費用				
①事業費	9,514,731	7,957,833	1,556,898	
ガイドライン関連費	20,280		20,280	
普及啓発事業費	1,824,800	262,309	1,562,491	内、情報プラザ掲載 事業収益
情報提供事業費	3,865,771	3,787,962	77,809	643,615 (脚注2をご参照)
ニュースレター発行費	1,976,820	2,038,445	△ 61,625	内、エコチャレンジ ホテル掲載事業収益
地域ネットワーク連携費	91,390	284,410	△ 193,020	236,800
エコプロ展開催費	635,935	562,273	73,662	
国際事業費	472,530	293,652	178,878	
講演・講師事業費他	(* 3) 573,266		573,266	(* 2)
助成金事業費	40,000	592,706	△ 552,706	・子どもゆめ基金 助成金
その他の事業費	13,939	136,076	△ 122,137	((独法)国立青少年 教育振興機構)
②管理費	36,237,282	26,227,197	10,010,085	54,200
管理費 [I]	27,859,749	19,913,960	7,945,789	
管理費 [II]	8,377,533	6,313,237	2,064,296	(* 3)
経常費用 計	45,752,013	34,185,030	11,566,983	・対応する講演・講師 料収益
当期経常増減額	6,657,688	10,086,149	△ 3,428,461	803,764
法人税等	841,900	375,300	466,600	
当期一般正味財産増減額	5,815,788	9,710,849	△ 3,895,061	
一般正味財産期首残高	11,798,838	2,087,989	9,710,849	
一般正味財産期末残高	17,614,626	11,798,838	5,815,788	

(注1) 「エコ商品ねっと掲載事業収益」について

本年度は、2017年10月1日から2018年9月30日までの掲載料22,754,648円を収受し、その内2018年4月1日から2018年9月30日までに対応する掲載料11,377,324円は前受金で処理しました。なお、前年度で処理した前受金11,663,859円は、本年度の掲載料収益に繰り入れました。

(注2) 「情報プラザ掲載事業収益」について

本年度は、2017年10月1日から2018年9月30日までの掲載料662,290円を収受し、その内2018年4月1日から2018年9月30日までの掲載料311,145円は前受金で処理しました。なお、前年度で処理した前受金332,470円は、本年度の掲載料収益に繰り入れました。